PAGE

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

от 23.10.2012                                                                                                      № 1871
ст-ца Староминская

 О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Староминский район от 22 июня 2011 года №1065 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы
«Развитие малого и среднего  предпринимательства  на территории
муниципального образования Староминский район
на 2011-2014 годы» и отмене отдельных постановлений
администрации муниципального образования
Староминский район
В целях приведения долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Староминский район на 2011-2014 годы» в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,  руководствуясь статьей 30 Устава муниципального образования Староминский район, постановляю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Староминский район от 22 июня 2011 года №1065 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего  предпринимательства  на территории  муниципального образования Староминский район на 2011-2014 годы» (в редакции   от 10 мая 2012 года №822) следующие изменения:

1) в приложении к Программе «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Староминский район на 2011-2014 годы»:

наименование «Порядок возмещения (субсидирования) из бюджета муниципального образования Староминский район части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности» дополнить словами «в части приобретения, сооружения, изготовления основных фондов, приобретения нематериальных активов»;
                 в разделе 1 «Общие положения»:

                 в пункте 1.4.

                 подпункт 1.4.4. изложить в следующей редакции:

                 «1.4.4. Не имеющим неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, пеней и налоговых санкций, подлежащих уплате в соответствии с  законодательством Российской Федерации, за исключением сумм:

на которые предоставлены отсрочка, рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в соответствии с налоговым законодательством Российской Федерации;

которые реструктурированы в соответствии с нормами бюджетного законодательства Российской Федерации или в соответствии с Федеральным законом от 9 июля 2002 года № 83-ФЗ «О финансовом оздоровлении сельскохозяйственных товаропроизводителей»;

которые подлежат зачету в соответствии с решениями налогового органа, направленными в органы федерального казначейства, но не исполненными на момент выдачи налоговым органом справки (информации).»;

дополнить пунктом 1.4.6 следующего содержания:

«1.4.6. Не имеющим задолженности по уплате арендной платы на землю и имущество, находящееся в муниципальной собственности муниципального образования Староминский район.»;

пункт 1.6 изложить в следующей редакции:

«1.6. Для получения субсидий субъекты малого предпринимательства представляют в отдел экономики, инвестиций, потребительской сферы и предпринимательства (далее – Уполномоченный орган) следующие документы:

заявление по форме (приложение №1);

доверенность представителя (доверенность представителя юридического лица должна быть подписана руководителем или иным уполномоченным лицом с оттиском печати организации; доверенность представителя индивидуального предпринимателя должна быть нотариально удостоверена);

копия паспорта гражданина, являющегося индивидуальным предпринимателем (для индивидуальных предпринимателей);

копия паспорта гражданина, являющегося представителем (доверенным лицом) субъекта малого предпринимательства;

бизнес-план проекта по организации собственного дела и приложения к нему по форме (приложение №2);

копия патента и (или) свидетельства о регистрации авторских прав (при наличии), заверенная в установленном законодательством порядке;

расчет размера субсидии по форме (приложение №3);

копии платежных документов по перечислению денежных средств по безналичному расчету через банки, выписки из банковского счета субъекта малого предпринимательства, подтверждающие фактически произведенные затраты, подлежащие субсидированию, заверенные банками в установленном законодательством порядке;

копии счетов-фактур, счетов, накладных, договоров, актов, подтверждающих приобретение, сооружение, изготовление основных средств и приобретение нематериальных активов, являющихся предметом выплаты субсидии, заверенные в установленном законодательством порядке;

копии правоустанавливающих документов на объекты недвижимости, права на которые не зарегистрированы в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, заверенные в установленном законодательством порядке;

копии договоров аренды (субаренды), безвозмездного пользования недвижимым имуществом;

копии технической документации, гарантийных талонов с указанием заводских номеров, фотоматериалов, подтверждающих приобретение, сооружение, изготовление основных средств и приобретение нематериальных активов, являющихся предметом выплаты субсидии, заверенные в установленном законодательством порядке;

 копии паспорта транспортного средства, паспорта самоходной машины и других видов техники (при приобретении грузового, специализированного транспорта), заверенные в установленном законодательством порядке;

копии свидетельства о регистрации транспортного средства, свидетельства о регистрации машины (при приобретении грузового, специализированного транспорта), заверенные в установленном законодательством порядке;

оригинал отчета об оценке объекта оценки, соответствующего требованиям Федерального закона от 29 июля 1998 года №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» (при приобретении основных средств, бывших в употреблении).

Помимо документов, указанных в настоящем порядке, Уполномоченный орган в порядке межведомственного информационного взаимодействия запрашивает в уполномоченных органах государственной власти следующие документы и сведения в отношении субъекта малого предпринимательства:

справка налогового органа об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций выданная по состоянию на дату, которая предшествует дате подачи заявления не более чем на 30 дней;

выписку из единого государственного реестра налогоплательщиков выданную налоговым органом не ранее 30 дней до даты подачи заявления;

сведения об отсутствии у субъекта малого предпринимательства просроченной задолженности по уплате в местный бюджет арендной платы за землю и имущество;

выписку из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о государственной регистрации недвижимого имущества и прав на недвижимое имущество, являющееся предметом выплаты субсидии выданная по состоянию на дату, которая предшествует дате подачи заявления не более чем на 30 дней.

пункт 1.10. изложить в следующей редакции:

«1.10. В случае выявления фактов нарушения условий, установленных при предоставлении субсидий, суммы полученных субсидий в течение 10 календарных дней со дня уведомления субъекта малого предпринимательства подлежат возврату в бюджет муниципального образования Староминский район в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

дополнить пунктом 1.17. следующего содержания:

«1.17. Условия возмещения затрат субъектам малого предпринимательства:

1.17.1. Субъект малого предпринимательства не должен отчуждать основные фонды и нематериальные активы, явившиеся предметом выплаты субсидий, до истечения финансового года, следующего за годом, в котором получена субсидия.

1.17.2. Субъект малого предпринимательства до истечения финансового года, следующего за годом, в котором получена субсидия, должен осуществлять деятельность по производству (реализации) товаров, выполнению работ, оказанию услуг.

1.17.3. Достижение субъектом малого предпринимательства показателей деятельности, установленных в бизнес-плане проекта субъекта малого предпринимательства, на 50 и более процентов по окончании финансового года, в котором получена субсидия, и по окончании следующего финансового года.

1.17.4. Предоставление субъектом малого предпринимательства в Уполномоченный орган отчетности о достижении плановых показателей в сроки, установленные в настоящем Порядке.»;

в разделе 2 «Организация и проведение отбора проектов»

в пунктах 2.2.-2.3.

подпункты 2.2.2., 2.2.3. пункта 2.2. изложить в следующей редакции:

«2.2.2. Документы, указанные в подпункте 1.6. пункта 1 настоящего Порядка, должны быть закреплены в папке-скоросшивателе, пронумерованы и должны содержать опись с указанием страниц расположения документов.

2.2.3. Документы, указанные в подпункте 1.6. настоящего Порядка, принимаются по графику и по адресу, указанному в извещении о проведении отбора проектов субъектов малого предпринимательства.

Прием заявлений и документов от субъектов малого предпринимательства на участие в отборе проектов прекращается с даты полного освоения лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на соответствующий финансовый год, но не позднее 31 октября текущего финансового года.

Несвоевременное представление документов является основанием для отказа в их приеме.
подпункты 2.3.1.-2.3.4. пункта 2.3. изложить в следующей редакции:
           «2.3.1. Заявление и документы субъекта малого предпринимательства рассматриваются Уполномоченным органом в порядке регистрации заявлений в журнале регистрации в срок, не превышающий 20 рабочих дней со дня регистрации заявления.

Уполномоченный орган проверяет полноту сведений, содержащихся в документах субъекта малого предпринимательства, и соблюдение условий оказания поддержки.

2.3.2. В течение 10 рабочих дней со дня истечения срока отбора, предусмотренного подпунктом 2.3.1. пункта 2.3. настоящего Порядка, Уполномоченным органом принимается решение о предоставлении субсидий либо об отказе в предоставлении субсидий.

2.3.3. Уполномоченный орган в течение 5 дней со дня принятия решения направляет субъекту малого предпринимательства письменное уведомление о принятом решении, о предоставлении субсидий либо об отказе в предоставлении субсидий.

2.3.4. Договор о предоставлении бюджетных средств в форме субсидий для возмещения части затрат (далее – договор субсидирования) заключается администрацией муниципального образования Староминский район с субъектом малого предпринимательства в день явки указанного субъекта малого предпринимательства (его представителя) в Уполномоченный орган.»;

в разделе  3 «Процедура выплаты субсидий»:

дополнить новыми пунктами 3.2, 3.3 следующего содержания:

«3.2. В случаях если субъектом малого предпринимательства представлен письменный отказ от заключения договора субсидирования либо субъектом малого предпринимательства не заключен договор субсидирования с администрацией муниципального образования Староминский район в течение 15 дней со дня направления Уполномоченным органом субъекту малого предпринимательства письменного уведомления о предоставлении субсидий, выплата субсидий производится очередному субъекту малого предпринимательства, в отношении которого принято решение о предоставлении субсидий.

3.3. Субъект малого предпринимательства, не заключивший договор субсидирования с администрацией муниципального образования Староминский район в течение 15 дней со дня направления Уполномоченным органом субъекту малого предпринимательства письменного уведомления о предоставлении субсидий, имеет право на заключение договора субсидирования с администрацией муниципального образования Староминский район и предоставление субсидий в течение финансового года, в котором Уполномоченным органом принято решение о предоставлении субсидий субъекту малого предпринимательства, при наличии бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на соответствующий финансовый год на указанные цели.»;

пункты 3.2. -3.5. считать соответственно пунктами 3.4-3.7;

2) в приложении №1 к Порядку возмещения (субсидирования) из бюджета муниципального образования Староминский район части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности:

слова «приложение №1 к Порядку возмещения (субсидирования) из бюджета муниципального образования Староминский район части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности» дополнить словами «в части приобретения, сооружения, изготовления основных фондов, приобретения нематериальных активов»;
      первый абзац «Ознакомившись с Порядком возмещения (субсидирования) из местного бюджета части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности дополнить словами «в части приобретения, сооружения, изготовления основных фондов, приобретения нематериальных активов»;
     пункт 2 изложить в новой редакции:

              «2) зарегистрирован в установленном порядке на территории муниципального образования Староминский район»;

     пункт 4 изложить в новой редакции:
                  «4) не имеет неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, пеней и налоговых санкций, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации, за исключением сумм:

на которые предоставлены отсрочка, рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в соответствии с налоговым законодательством Российской Федерации;

которые реструктурированы в соответствии с нормами бюджетного законодательства Российской Федерации или в соответствии с Федеральным законом от 9 июля 2002 года № 83-ФЗ «О финансовом оздоровлении сельскохозяйственных товаропроизводителей»;

которые подлежат зачету в соответствии с решениями налогового органа, направленными в органы федерального казначейства, но не исполненными на момент выдачи налоговым органом справки (информации).»

   3) в приложении №2 к Порядку возмещения (субсидирования) из бюджета муниципального образования Староминский район части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности слова «приложение №2 к Порядку возмещения (субсидирования) из бюджета муниципального образования Староминский район части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности» дополнить словами «в части приобретения, сооружения, изготовления основных фондов, приобретения нематериальных активов»;

4) в приложении №3 к Порядку возмещения (субсидирования) из бюджета муниципального образования Староминский район части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности слова «приложение №3 к Порядку возмещения (субсидирования) из бюджета муниципального образования Староминский район части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности» дополнить словами «в части приобретения, сооружения, изготовления основных фондов, приобретения нематериальных активов»;

5) в приложении №4 к Порядку возмещения (субсидирования) из бюджета муниципального образования Староминский район части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности слова «приложение №4 к Порядку возмещения (субсидирования) из бюджета муниципального образования Староминский район части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности» дополнить словами «в части приобретения, сооружения, изготовления основных фондов, приобретения нематериальных активов»;

6) в приложении №5 к Порядку возмещения (субсидирования) из бюджета муниципального образования Староминский район части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности слова «приложение №5 к Порядку возмещения (субсидирования) из бюджета муниципального образования Староминский район части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности» дополнить словами «в части приобретения, сооружения, изготовления основных фондов, приобретения нематериальных активов»;
                   7) в приложении №5:

в подпункте 1.2.1

пункта 1.2.: абзацы седьмой, восьмой исключить, дополнить подпункт  текстом следующего содержания:

«Помимо документов, указанных в подпункте 1.2.1. пункта 1.2. настоящего порядка, Уполномоченный орган в порядке межведомственного информационного взаимодействия запрашивает в уполномоченных органах государственной власти следующие документы и сведения в отношении субъекта малого предпринимательства:

информацию налогового органа, подтверждающую отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, пеней и налоговых санкций, подлежащих уплате в соответствии с нормами законодательства Российской Федерации, по состоянию на дату, которая предшествует дате подачи заявления не более чем на 30 дней;

выписку из единого государственного реестра налогоплательщиков, выданную налоговыми органами не ранее 30 дней до даты подачи заявления.»
2. Отменить постановления администрации муниципального образования Староминский район от 27 августа 2012 года № 1539, от 10 сентября 2012 года № 1626  «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Староминский район от 22 июня 2011 года №1065 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего  предпринимательства  на территории муниципального образования Староминский район на 2011-2014 годы»;

           3. Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации и информатизации управления по социальным вопросам администрации муниципального образования Староминский район (Середа) обеспечить опубликование настоящего постановления в печатном издании района и на официальном сайте администрации муниципального образования Староминский район.

           4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы

муниципального образования

Староминский район                                                                               В.А. Гавриш